(b) Emmii rer. fr. hist. L. 13. p. 195. eiusd. Synt. de agro Fr. inter Lav. et Amas. p. 9. Schot. fr. hist. p. 173.

würden, als Rebellen der Republik anzusehen, und sie öffentlich zu bestrafen. Dieses Document ist auf dem Appingadammer Rathhause aufgehoben und aus dem Originale selbst von Jacob Isebrand Harkenroth, (c) und von seinem Bruder Eilard Folkard Harkenroth aus einer Copie mit dem vidimus der Grafen Edzard, Christopher und Johann (d) bekannt gemacht worden.

§. 14.

(c) in Oostfr. Oorspr. p. 542. 552.

(d) in den Beilagen zu Beninga Chronik p. 866 und in den Verbündbriefen gedruckt Emden, 1610. Die Urkunde fängt so an: Universis Christi fidelibus hanc praesentem paginam inspecturis seu auditoris, Nos Judices Selandenses, nec non et Consules terre Fivelgonie, salutem in filio virginis gloriose, qui est omnium vera salus; tenore praesentium clare et dilucide duximus declarandum, quod Judices universitatis in Appingadamme accedentes ad praesentiam nostram, nobis humiliter supplicarunt, quatenus jura, consuetudines et statuta, secundum quae Predecessores eorum consueverunt iudicare a multis retro actis temporibus confirmare ex certa scientia et tueri dignaremur; Nos igitur attendentes publice utile esse, ut quisquis suis iuribus, consuetudinibus et statutis, dum tamen rationabilibus utatur inconcussa et ut civitates et oppida suis iuribus permaneant, sicut etiam communis consensus omnium Frisionum in Upstallesbome, in publico coetu libere definivit ipsorum iura, consuetudines et statuta, quae infra hic sequuntur, duximus conscribenda, ex certa scientia ratificamus et presentibus confirmamus. Hier folgen die Statuten. Darunter steht: Datum sub sigillo terre nostre ac communitatis in Appingadamme sub annis domini MCCCXXVII. und hierunter: Et nos Judices Selandini totius Frisiae in Upstallesbome congregati, statuta oppidi in Appingadamme,

§. 14.

Mehrere sichere Nachrichten von den Landtags-
Handlungen unserer Vorfahren bei Upstalsboom
sind nicht vorhanden. Indessen ist zu vermuthen,
daß die Friesen auf diesem Landtage geschärfte Straf-
gesetze wider Mordbrenner und Diebe werden erlas-
sen haben. Der Graf von Holland, welcher sich
mit den Westergoern überworfen, hatte die Ostring-
er und besonders die Wangeroger in Verdacht, daß
sie seinen Feinden Vorschub leisteten. Die Ostring-
erischen Richter lehnten diesen Verdacht in einem
Schreiben vom 10ten Februar 1327 von sich ab,
und meldeten beiläufig, daß der Mordbrand und
das Rauben in Friesland dergestalt überhand nehme,
daß Niemand sich die Sicherheit seiner Güter ver-
sprechen könne, und daß daher ganz Friesland ei-
nen Landtag zu Upstalsboom ausgeschrieben habe,
um diesem Unwesen Wandel zu schaffen. (e)